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Sachstandsbericht:

I. Ausgangs- und Rechtslage

Das Heinrich-Schütz-Haus wird als eigenständige öffentliche Einrichtung der Stadt Weißenfels
geführt. Für den Besuch des Hauses mit seiner Ausstellung erhebt die Stadt von den Besuchern
ein Eintrittsgeld und weitere Nutzungsentgelte. Es handelt sich hierbei um nicht kostendeckende
Gegenleistungen für den Museumsbesuch. Das Benutzungsverhältnis ist nicht durch Satzung
öffentlich-rechtlich ausgestaltet, sondern privat-rechtlich. Aufgrund dessen werden keine
Benutzungsgebühren erhoben, sondern ein privat-rechtliches Entgelt. Dafür gelten wie bei einer
Nutzungsgebühr die Grundsätze der Gleichbehandlung, der Transparenz und der Kostendeckung.
Für die Ermittlung eines privat-rechtlichen Nutzungsentgeltes sind die Vorschriften über
Benutzungsgebühren (§ 5 KAG des Landes Sachsen-Anhalt) entsprechend anzuwenden.

II. Kostenermittlung

Für die Kalkulation wird ein Zeitraum von maximal drei Jahren, 2023 bis 2025, betrachtet
(entsprechend § 5 Abs. 2b KAG LSA). Da die Gesamtkosten für das Museum nicht vollständig auf
die Bereitstellung des Teiles entfallen, für die ein Besucher der Ausstellung Eintrittsgeld bezahlt,
erfolgt eine prozentuale Aufteilung der Kosten auf:

- öffentlicher Teil: Dauerausstellung „... mein Lied in meinem Hause“
- nicht öffentlicher Teil: Magazine und Verwaltung
- Veranstaltungstätigkeit

Die Mitarbeiter*innen des Museums sind zuständig für die Betreuung der Sammlungsbestände.
Das umfasst u. a. die wissenschaftliche Inventarisierung, die konservatorische Betreuung und die
themenbezogene Forschung. Der auf diesen „nicht öffentlichen Teil“ der Museumstätigkeit
entfallende Arbeitsaufwand wird mit 10 % eingeschätzt.
Das Heinrich-Schütz-Haus ist als Musikermuseum außerdem Veranstalter von Konzerten,
Vorträgen, Lesungen, Gesprächen und Familienveranstaltungen, für deren Besuch das Museum
Eintrittsgelder einnimmt. Darüber hinaus ist das Heinrich-Schütz-Haus als Kooperationspartner der
MBM für die Konzeption, Organisation und Durchführung des „Heinrich Schütz Musikfests“
zuständig. Der Anteil der Veranstaltungstätigkeit wird auf 40 % geschätzt.
Der öffentliche Teil der Museumsarbeit (Besucherbetreuung, Museumspädagogik, Museumsshop,
einschließlich der Organisation und Öffentlichkeitsarbeit für die Museumsarbeit) nimmt somit ca.
50% der Gesamttätigkeit ein. Daraus ergibt sich folgende Kostenverteilung im
Kalkulationszeitraum:

Abzuziehen davon ist ein im öffentlich-städtischen Allgemeininteresse liegender Anteil, welcher der
Bereithaltung des Museums für die Öffentlichkeit unabhängig von den Besucherzahlen entspricht.
Der städtisch-öffentliche Teil wird mit 10 % angesetzt.

Jahr 2021 (IST) 2022
(SOLL)

2023 2024 2025

anrechenbare Kosten
- 10 % städtischer Anteil

114.930,00
€

117.675,00
€

93.150,00 € 100.890,00
€

102.150,00

Museumsbesucher pro
Jahr
(ohne
Veranstaltungsbesucher)

1.518 5.000 5.000 5.000 5.000

Kosten je Besucher 75,71 € 23,54 € 18,63 € 20,18 € 20,43 €

Jahr 2021 (IST) 2022 (SOLL) 2023 2024 2025
Gesamtkosten
(ohne Veranstaltungen)

255.400,00 € 261.500,00 € 207.000,00 € 224.200,00 € 227.000,00 €

Gesamtkosten(nach
Abzug von 50%
anrechenbarer Kosten)

127.700,00 € 130.750,00 € 103.500,00 € 112.100,00 € 113.500,00 €
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III. Bestimmung der Benutzungsentgelte:

Zu diesen kostendeckenden Eintrittsgeldern würde mit großer Wahrscheinlichkeit niemand das
Heinrich-Schütz-Haus besuchen. In entsprechender Anwendung von § 5 (1) und § 5 (3) KAG
LSA ist es zulässig, niedrigere Entgelte zu erheben, soweit daran ein öffentliches Interesse
besteht. Ein solches städtisch-öffentliches Interesse lässt sich aus der Aufgabenstellung und den
Zielen und Zwecken des Heinrich-Schütz-Hauses im Hinblick auf seine Außenwirkung und als
Teil der Kulturellen Gedächtnisorte von besonderer nationaler Bedeutung ableiten.
Das Heinrich-Schütz-Haus steht allen Menschen offen, unabhängig von ihrem sozialen Status,
ihrer Kultur, ihrem Alter, ihrem Bildungsstand, ihrer Herkunft oder ihrem Glauben. Als wichtiger
Bildungs- und Lernort für alle Generationen führt es einen aktiven Dialog mit seinen Besuchern.
Durch Bildungs- und Mitwirkungsmöglichkeiten weckt es Interesse und Freude an der Musik von
Heinrich Schütz und seinen mitteldeutschen und europäischen Zeitgenossen. Die
Vermittlungsmethoden sind vielfältig und passen sich den unterschiedlichen Zielgruppen an.
Grundlegende Voraussetzung hierfür bilden durch Bewahren von Originalen, wissenschaftliche
Bearbeitung und sorgfältige Dokumentation erworbene Kenntnisse. Diese dienen als
Bildungsinhalte für Ausstellungen und andere Informationsformate sowie der Übermittlung an
nachfolgende Generationen.
Das Heinrich-Schütz-Haus vertritt den Anspruch, Teil der städtischen, regionalen und
überregionalen Kulturlandschaft zu sein. Es fördert sowohl die regionale Identität als auch den
überregionalen Austausch. Neben dem Bildungsauftrag wirbt das Heinrich-Schütz-Haus als
kultureller Leuchtturm in Presse, Funk, Fernsehen und sozialen Medien für die Stadt Weißenfels
und fördert damit den Tourismus. Dies rechtfertigt die Erhebung nicht kostendeckender
niedrigerer Eintrittspreise. Zur Bestimmung der gerechtfertigten und möglichen Höhe sind ferner
Vergleiche zu den Eintrittspreisen vergleichbarer Museen zu Persönlichkeiten der frühen Neuzeit
in Sachsen-Anhalt, Sachsen und Thüringen anzustellen (Stand: 31.05.2022).

Museum Eintritt
normal

Eintritt
ermäßigt

Eintritt
Schüler

Eintritt
Gruppen
(ab 10
Personen)
pro
Person

Führungen

Heinrich-Schütz-Haus
Weißenfels

5,00 € 3,00 € 1,00 € 4,00 € 40,00 €
(Fremdsprachenaufpreis:
10,00 €)

Bach-Haus Eisenach 10,00 € 8,00 € 6,00 € 8,00 € 50,00 €
Bach-Museum
Leipzig

10,00 € 8,00 € 0,00 € 9,00 € 60,00 €

Gleim-Haus
Halberstadt

7,00 € 5,00 € 0,00 € 5,00 € 30,00 €

Händel-Haus Halle 6,00 € 4,50 € 3,50 € 5,50 € 55,00 €
Heinrich-Schütz-Haus
Köstritz

3,00 € 2,00 € 1,00 € – 30,00 €

Klopstock-Haus
Quedlinburg

3,50 € 2,50 € 1,00 € – –

Luther-Haus
Eisenach

8,00 € 6,00 € 5,00 € 7,00 € –

Luther-Haus
Wittenberg

8,00 € 6,00 € 5,00 € 6,00 € 50,00 €

Luthers Geburtshaus
Eisleben

5,00 € 2,50 € 2,50 € 4,00 € 35,00 €
(Fremdsprachenaufpreis:
10,00 €)

Luthers Elternhaus
Mansfeld

5,00 € 2,50 € 2,50 € 4,00 € 35,00 €
(Fremdsprachenaufpreis:
10,00 €)

Luthers Sterbehaus
Eisleben

5,00 € 2,50 € 2,50 € 4,00 € 35,00 €
(Fremdsprachenaufpreis:
10,00 €)

Melanchthon-Haus
Wittenberg

5,00 € 2,50 € 2,50 € 4,00 € 35,00 €
(Fremdsprachenaufpreis:
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10,00 €)
Mendelssohn-Haus
Leipzig

8,00 € 6,00 € 0,00 € – 25,00 €
(Fremdsprachenaufpreis:
25,00 €)

Nietzsche-Haus
Naumburg

4,00 € 3.00 € – – –

Novalis-Gedenkstätte
Weißenfels

4,00 € 2,00 € – 0,00 € 10,00 €

Novalis-Schloss
Oberwiederstedt

5,00 € – 3,00 € – –

Schumann-Museum
Leipzig

7,00 € 5,00 € 0,00 € – –

Winckelmann-
Museum Stendal

7,00 € 5,00 € 5,00 € 5,00 € 35,00 €

Durchschnitt 6,08 € 4,22 € 2,38 € 5,04 € 37,50 €
(durchschnittlicher
Aufpreis für
Fremdsprachen:
12,50 €)

Wie die vorstehende Übersicht zeigt, sind Differenzierungen nach bestimmten Besuchergruppen
aufgrund ihrer „Eigenschaften“ oder Einkommensverhältnisse durchaus üblich und zulässig. Ein
Teil der Besucherinnen und Besucher ist ermäßigungsberechtigt. Zu diesem Personenkreis
gehören:

1. Auszubildende und Studierende
2. Schwerbeschädigte
3. Arbeitssuchende
4. Inhaber Ehrenamtskarte des Burgenlandkreises
5. Freiwilligendienstleistende (FSJ, FKJ, BFD)

6. Inhaber der Kombikarte für die Weißenfelser Museen1.

Viele Museen in Deutschland gewähren bestimmten Personenkreisen auch freien Eintritt. Das
Heinrich-Schütz-Haus als kommunale Einrichtung schließt sich dieser Praxis an und empfiehlt
grundsätzlich freien Eintritt für:

1. Kinder und Jugendliche bis zur Vollendung des 18. Lebensjahres
2. Mitglieder des Internationalen Museumsrates ICOM sowie des Deutschen

Museumsbundes und des Museumsverbandes Sachsen-Anhalt e.V.
3. Mitglieder des Weißenfelser Musikvereins „Heinrich Schütz“ e.V.
4. Begleitpersonen für Schwerbeschädigte
5. Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehren in Weißenfels (inkl. Ortsteilen)
6. Inhaber eines Presseausweises

Die durchschnittlichen Eintrittspreise sowie Entgelte für Führungsangebote der oben
exemplarisch herangezogenen biographischen Museen in Mitteldeutschland sind gegenüber dem
Durchschnittswert der letzten Erhebung (2016) um rund 20% gestiegen. Da das Heinrich-Schütz-
Haus sein inhaltliches Angebot zwar um einige digitale Leistungen erweitert hat, diese aber
größtenteils aus öffentlichen Fördermitteln geschaffen wurden, und da das Haus nach wie vor
nicht barrierefrei erschlossen werden kann, soll es grundsätzlich keine allgemeine Anhebung des
Eintritts geben, sondern nur dort, wo der Aufwand auch nachweislich größer geworden ist.
Deshalb werden folgende Eintrittspreise und weitere Entgelte vorgeschlagen:

ALT NEU

Eintritt regulär 5,00 € 5,00 €
Eintritt ermäßigt 3,00 € 3,00 €

1 Die Kombikarte umfasst das Museum Weißenfels im Schloss Neu-Augustusburg, das Heinrich-Schütz-Haus,
das Geleitshaus und die Novalis-Haus. Im ersten besuchten Museum ist der volle Preis zu entrichten, in jedem
weiteren der ermäßigte.
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Eintritt frei - 0,00 €
Kinder und Jugendliche bis zur Vollendung des
18. Lebensjahres

1,00 € 0,00 €

Gruppenermäßigung (ab 10 Personen) 4,00 € entfällt
Jahreskarte 15,00 € entfällt
Führung 60 min. (max. 9 Personen) 30,00 € entfällt

Führung 45 min. (max. 20 Personen, zzgl.
Eintritt)

- 40,00 €

Führung 90 min. (max. 20 Personen, zzgl.
Eintritt)

40,00 € 80,00 €

Rundgang mit 20-minütiger Einführung
(19-30 Personen)

40,00 € entfällt

Führung 45 min. außerhalb der Öffnungszeiten
(inkl. Sonderöffnung, max. 20 Personen, zzgl.
Eintritt)

- 80,00 €

Führung 90 min. außerhalb der Öffnungszeiten
(inkl. Sonderöffnung, max. 20 Personen)

- 160,00 €

Fremdsprachige Führung 10,00 € nach Aufwand
Öffnung außerhalb der regulären
Öffnungszeiten
(zzgl. Eintritt)

20,00 € pro Stunde 20,00 € pro

Stunde2

Materialpauschale
(Bastelaktionen, Quiz, Kompositionsdruck)

nach Aufwand 2 € pro Person

Sonderveranstaltungen (Angebote für Horte,
Schulen, Sozialeinrichtungen, ausgenommen
Konzerte)

1–2 € 1–6 €
(nach Aufwand)

Konzerte, Vorträge, Lesungen des HSH nach Aufwand nach Aufwand
Kindergeburtstag im HSH (max. 10 Kinder und
2 Begleitpersonen, zzgl.
Sonderveranstaltungsgebühr pro Person und
Materialpauschale)

nach Aufwand 40 €

Foto-/Videolizenz (zu nichtkommerziellen
Zwecken)

0,00 € 0,00 €

Veröffentlichungsgenehmigungen
(zu nichtkommerziellen Zwecken)

0,00 € 0,00 €

Veröffentlichungsgenehmigungen
(zu kommerziellen Zwecken)

0,00 € 40,00 € pro Bild

Bereitstellungsgebühr für Fotografien 0,00 € 5,00 € pro Datei
Bereitstellungsgebühr für Scans - 0,50 € pro Scan
Event-Aufnahmen im HSH (zzgl. Eintrittspreis
pro Person)

0,00 € 40 € pro
angefangener
Stunde

Brückner
Kulturamtsleiter

2 Erste volle Stunde 20,00 €, danach pro angefangene halbe Stunde 10,00 €.
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Beschlussvorschlag:

Der Stadtrat der Stadt Weißenfels beschließt zur Änderung der Eintrittspreise für das
Heinrich-Schütz-Haus folgendes:

1. Es werden die folgenden Eintrittspreise und Entgelte festgelegt:

ALT NEU

Eintritt regulär 5,00 € 5,00 €
Eintritt ermäßigt 3,00 € 3,00 €
Eintritt frei - 0,00 €
Kinder und Jugendliche bis zur Vollendung des
18. Lebensjahres

1,00 € 0,00 €

Gruppenermäßigung (ab 10 Personen) 4,00 € entfällt
Jahreskarte 15,00 € entfällt
Führung 60 min. (max. 9 Personen) 30,00 € entfällt

Führung 45 min. (max. 20 Personen, zzgl.
Eintritt)

- 40,00 €

Führung 90 min. (max. 20 Personen, zzgl.
Eintritt)

40,00 € 80,00 €

Rundgang mit 20-minütiger Einführung
(19-30 Personen)

40,00 € entfällt

Führung 45 min. außerhalb der Öffnungszeiten
(inkl. Sonderöffnung, max. 20 Personen, zzgl.
Eintritt)

- 80,00 €

Führung 90 min. außerhalb der Öffnungszeiten
(inkl. Sonderöffnung, max. 20 Personen)

- 160,00 €

Fremdsprachige Führung 10,00 € nach Aufwand
Öffnung außerhalb der regulären
Öffnungszeiten
(zzgl. Eintritt)

20,00 € pro Stunde 20,00 € pro

Stunde3

Materialpauschale
(Bastelaktionen, Quiz, Kompositionsdruck)

nach Aufwand 2 € pro Person

Sonderveranstaltungen (Angebote für Horte,
Schulen, Sozialeinrichtungen, ausgenommen
Konzerte)

1–2 € 1–6 €
(nach Aufwand)

Konzerte, Vorträge, Lesungen des HSH nach Aufwand nach Aufwand
Kindergeburtstag im HSH (max. 10 Kinder und
2 Begleitpersonen, zzgl.
Sonderveranstaltungsgebühr pro Person und
Materialpauschale)

nach Aufwand 40 €

Foto-/Videolizenz (zu nichtkommerziellen
Zwecken)

0,00 € 0,00 €

Veröffentlichungsgenehmigungen 0,00 € 0,00 €

3 Erste volle Stunde 20,00 €, danach pro angefangene halbe Stunde 10,00 €.
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(zu nichtkommerziellen Zwecken)
Veröffentlichungsgenehmigungen
(zu kommerziellen Zwecken)

0,00 € 40,00 € pro Bild

Bereitstellungsgebühr für Fotografien 0,00 € 5,00 € pro Datei
Bereitstellungsgebühr für Scans - 0,50 € pro Scan
Event-Aufnahmen im HSH (zzgl. Eintrittspreis
pro Person)

0,00 € 40 € pro
angefangener
Stunde

2. Diese Eintrittspreise und Entgelte gelten ab dem 01. Januar 2023

3. Die geänderten Eintrittspreise und Entgelte sind im Weißenfelser Amtsblatt zu
veröffentlichen.

Risch
Oberbürgermeister


